tim sua sponte, partim à quibuslibet temere admisis. **Noti autē medicos multos** uelut idiotas, qui ubi illi die aliqua noui quippiā fecissent, uelut si lauisent, aut deambulassent, aut quid alienum comedissent, atq; hæc omnia melius esset adhibuisse quàm non, nihilominus tamen causam alicui ex his contribuebant, ueram quidem causam ignorantes, & fortassis id quod cōmodissimum erat damnantes. Quod ipsum certe facere nō oportet, sed scire quid balneum in tempestiue adhibitiū operetur, quid item fatigatio & lassitudo. Nunquam enim eadem afflictio ab his prouenit, neq; etiam ex repletione, neq; ex cibo tali uel tali. Quisquis igitur hæc nō cognoscet, quomodo singula se habeāt ad hominem comparata, is neq; cognoscere quæ ab ipsis fiunt potest, neq; recte uti. Caterum & hæc cognoscere oportere mihi uidetur, nimirum quæ affectiones homini ex facultatibus ac potentijs, quæ item ex figuris adueniunt. Quod autem dico tale est, Nempe facultatem quidem esse, humorum summas uires ac robur nosse. Figuras autem dico quæ in ipso homine insunt, Aliæ enim cauae sunt, & ex amplitudine in arcum coactæ, aliæ expansæ, aliæ solidæ & rotundæ, aliæ latæ & pensiles, aliæ extentæ, aliæ longæ, aliæ densæ, aliæ raræ & hiantes, aliæ spongiformes ac molles. Quæ igitur ex his trahere ad sese allicereq; humiditatē ex reliquo corpore maxime possunt. Num cauae & expansæ, an solidæ & rotundæ, aut cauae & in arcum ex amplitudine coactæ. Equidem puto tales esse, quæ ex cauitate & amplitudine in arcum sunt coactæ, Id quod ex manifestis forinsecus condiscere oportet, partim quidem quod ore hians nihil sanè humoris attraxeris, ubi uero labra foras produxeris, contra xerisque ac cōpresseris, iniusperçq; fistulam admoueris, facile sanè attraxeris quicquid uoueris. partim uero quod cucurbitæ quæ corpori adponi solent, ex amplitudine in angustiam arcuatae ad hoc factæ sunt, ad trahendum uidelicet & alliciendum ex carne. Sunt autem & alia multa eiusmodi. Verum intra hominem natura & figura talia, sunt uesica, & caput, & uterus in mulieribus: atq; hæc manifeste maxime trahūt, & semper plena sunt attractæ humiditatis. At uero cauae & expansæ figuræ, influentem quidem humorem maxime omnium susceperint, non autem similiter attraxerint. Solidæ autem & rotundæ, neq; attraxerint, neque susceperint: dilabitur enim & non habet sedem, in qua maneat. Spōgiformes uero & molles, uelut lien, pulmo, & mammae, ubi ad motæ maxime fuerint & adhæserint, ebibunt, duræque fiunt ac auerscent humore accedente, maxime pulmo. Non enim in uentriculo inest, in quo humorem extrinsecus contineat ipse uentriculus in quo est humor, ut quotidie exhauriatur: sed quū biberit & susceperit ipse in seipsum humorem, & uacua & rara ac parua penitus explentur, & pro raro ac molli, durus ac densus euadit, & neque concoquit, neq; dimittit. Atq; hæc patitur propter figuræ naturam. Quæcūq; autem statum & reuolutiones operantur in corpore, ea in causis ac amplis, ueluti uentre ac pectore, strepitum ac sonitum facere solent. Etenim quod non sic repleant ut sentent, sed habent transmutationes & motus, necesse est ut ab ipsis & strepitus & manifestæ commotiones fiant. Quæcūq; uero carnosa sunt & mollia, in talibus torpores & excessentia, uelut in truci datis fiunt. Caterum quum inciderit status in latum ac renitens, & aliquid ipsi resisterit, idq; natura fuerit neq; forte, ut aduersus uolentiam durare possit,

*Certe uires sunt
hæc, ut ex ratione
mea dicitur.*

& nihil mali pati: neq̄ molle & rarū, ut excipere ac cedere queat: uerū tenerum & floridum & sanguineū ac densum, uelut hepar, quod propter densitatē quādam ac latitudinem resistit ac nō cedit, flatus uero subiens augetur ac fortior euadit, & aduersum reluctans maxime imperū facit. propter teneritudinem autem & sanguinitatē, absq̄ doloribus esse non potest, & propter has causas, dolores acutissimi ac frequentissimi circa eum locum contingunt, suppurationesq̄ ac tubercula plurima. Fuit etiam circa septū trāuersum fortiter, sed multo minus. Distentio enim septi trāuersi lata est & renitēs, natura autem neruosi & robustior, quapropter minus dolore affligitur. fiunt tamen & dolores, & tubercula circa ipsum. Multa uero etiā alia & extra & intra corpus figurarum species sunt, quæ magnopere inter se differūt, quod ad affectiones pertinet, tum ægroto, tum sano. uelut capita parua aut magna, colla tenuia aut crassa, longa aut breuia, uentres longi aut rotundi, pectoris & costarum latitudines aut angustia, & alia infinita, quæ omnia nosse oportet quatenus differant, quo causas singulorum cognitas probè obserues. De potentijis autem humorum perspectū habere oportet, quid singuli ipsorū in homine facere possint, quemadmodū etiam prius dictum est, quomodo cognationes inter se habeāt. Quod dico tale est, An uidelicet dulcis humor in aliam speciem mutetur, non à contemptamēto, sed ipse descendens & immutatus ab eo, qualis primū fuerat, amarus, aut salus, aut acerbus, aut acidus. Sit sanè acidus. Ergo acidus humor reliquos præcellens, maxime incommodus fuerit: si utiq̄ dulcis, omnium commodissimus existit. Id quod si quis forissecus quaerens cōsequi possit, is semper quod melius est ex omnibus eligere queat. Optimum autem est, quod longissimè ab incommodo abest.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE MEDICO, IANO CORNARIO MEDICO
Phyfico interprete.

Hic liber Medici gubernatio est, & præceptū quomodo officinam medicam instruere oportet. Medici equidē gubernationem esse putamus, ut uideat quo bono colore, & bona ac carnosā corporis habitudine præditus sit, iuxta existētem in ipso naturā. Vulgus enim existimat eos qui non sic bene dispositū corpus habent, neq̄ alijs bene prospicere posse. Deinde ut opinionē caperet apud ipsum uulgus uestitu decoro, & unguētis odoratis, non suspectū odorem ad omnia habētib. Inde enim ægrotos iucunde affici cōtingit. Postea animaduertere ipsum oportet ut animū habeat modestum, nō solum quod ad taciturnitatē atinet, sed etiam circa reliquam uitam probe cōpositum. Maxime enim ad opinionē ac autoritatē cōparandam cōducit, bonis ac honestis morib. præditū esse. Nam quū talis fuerit, omnib. uenerandus ac humanus iudicabitur. Prōptitudo enim temeraria, & facilitas cōtemnentur, etiā si ualde cōmoda existant. Scopū autē præfigere oportet potestātē facultatum suarū. Nam eadem ab iisdem nō abūdantib. boni cōsultur. Figurā faciei habeat meditatūdam ac subtristē, nō tamē amarulentē.

Contus

cōtumax enim esse uidebitur & homines odio habens. Qui uero in risum exolutus est, ac nimium hilaris, onerosus iudicatur. Hoc itaq; uitandū est uel maxime. Iustum autē ad omnem cōuersionem esse conuenit. Iustitia enim multum auxiliatur. Non exigua autem cōmercia agris cum medico sunt. Nam se ipsos medicis subditos faciunt, & omni hora uxoribus, uirginibus, & opibus maximi precij, illi occurrunt. continenter igitur ad omnia hæc se habere oportet. Animo itaq; ac corpore sic dispositū esse cōuenit. Porro præcepta ad artem medicam, per quæ artificiosus esse uidebitur, ab initio considerabimus ex quo primum homo discere incipit. Quæ igitur in officina medica curantur, ferē ad discentes pertinent. Primū quidem locum domus habere oportet, qui sanē talis sit, ut neq; uentus ad ipsum accedens molestus sit, neq; sol neq; splendor infestet. Lux enim splendida medentibus quidē non est molesta, non similiter autem agrotantibus. Itaq; talem splendore penitus fugere oportet, per quem oculos agrotare cōtingit. Tale igitur præceptū de luce obseruetur. Deinde ut nequaquam faciem aduersam splendori habeat. Infestat enim uisum debilem. Omnis autem occasio sufficiens est ad debiles oculos cōturbandos. Luce itaq; hoc modo utendū est. Sellæ autē æquales altitudine sint quantū eius fieri potest, ut in ipsis ægri collocentur. Aeramēto exceptis instrumētis, nullo utatur. Ornatus enim onerosus mihi esse uidetur, talibus uasis uti. Aqua exhibenda est agris portabilis & pura. Exterforijs utendū est puris ac mollibus, ad oculos quidem, linteis, ad uulnera uero, spōgijis. hæc enim per se probe auxiliari uidentur. Omnia autē rite fabricata ad usum esse oportet, magnitudine, grauitate, ac tenuitate. Quæ uero offeruntur omnia cōsiderare oportet ut conferant, maxime si agrotæ parti adhibebuntur. Talia autē sunt, ligamenta & medicamenta, & lintea circa uulnus, & cataplasmata. hæc enim longissimo tēpore circa agrotantes locos sunt. At uero ablatio horū, refrigeratioq; ac mūdificatio & aquarum affusio, pauco tempore absoluūtur. Diligenter autem considerare quid horum faciendum sit oportet, & ubi magis aut minus ea adhibere cōuenit. Vtrorūq; enim usus opportunus, itemq; negligētia, magnā differentiā habet. Est autem propria & genuina medicinæ deligatio, ex qua æger opem sentit. Maxime autem profunt duo hæc, quibus utendū est, comprimere uidelicet ubi oportet, & remisse deligare. Iuxta horæ uero tempus, quādo integere oporteat & non, uisandum est, ut neq; debili, neq; fortiore alterutro horum utaris. Concinnas autem deligationes ad spectaculum cōparatas, & nihil iuuantes, reprobare oportet. Onerosæ enim sunt & omnino petulantes, sæpe uero etiam damnū deducunt. Quærit autem æger non ornatum, sed auxiliū. Cæterū in chirurgijs quæ per sectionem aut unctionē fiunt, uelocitas ac tarditas æqualem laudem merentur. Est enim utriusq; usus. Nam in quibus per unicam sectionē chirurgia absoluitur, uelocem dissectionē facere oportet. quum enim contingat eos qui sentiant dolere, id quod dolorem affert, quāminimo tempore adesse cōuenit, quod ipsum cōtingit ueloci sectione facta. Vbi uero multas sectiones fieri necesse est, tarda chirurgia utendum est. Velox enim continuum & multum dolorem inducit. Tardus uero & intermittēs, requiem aliquam his qui curantur exhibet. Idem de instrumentis quoq; dici potest. Gladiolis enim acutis ac latis uti, non in omnibus similiter præcipimus. Nam partes quædā sunt corporis,

quæ celerem sanguinis fluxum habent, & non facile est eum sistere, Tales autem sunt varices, & quædam aliæ venæ. Itaq; in talibus angustas sectiones facere oportet, neq; enim possibile est ut fluxus in his sistatur. Conducit autem aliquando à talibus sanguinis detractione facere. At uero ad locos non periculosos, & circa quos non tenuis est sanguis, latioribus gladiolis utendum est: sic enim sanguis prodierit, aliter nequaquam, ualde autem turpe est non contingere à chirurgia quod uelis. Cucurbitarum porro duo modi commodi existunt. Quando enim fluxus procul ab apparente carne copactus fuerit, circulum ipsius breuem esse oportet, ipsamq; non uentrosam, sed prolixam parte ad manum uergente, non grauem. Quæ enim talis est, in directum trahet, & serofos humores separatos ac distantes probe ad carnem adtrahet. Maiore autem dolore per carnem disperso, in reliquis quidem cõsimilem cucurbitam esse oportet, sed circulum magnum. Sic enim ex plurimis partibus id quod dolore facit educere comperies, ad locum cõuenientem. Neq; enim magnũ esse circulum putant, si non ex pluribus locis caro cõprehendatur ac cõtrahatur. At si grauis sit, ad superios locos repit, inferne autem magis detractione facit, ut sæpe morbi relinquuntur. Latius itaq; circuli, unã cum incumbentibus fluxionibus, & longe distantibus à superioribus locis, multa simul adtrahunt de alia carne. Contingit igitur humiditate inde detracta, apponi collecto inferne sub cucurbita seroso humori, & quæ quidem infestant, relinquit: quæ uero nihil molestant, detrahi. Magnitudinem porro cucurbitæ quæ commoda sit, iuxta corporis partes quibus admouere oportuerit, coniectare oportet. Vbi uero scarificatione subter cucurbitam adhibere uelis, sanguinem scarificandorum locorum conspicuũ esse oportet, aliàs neq; circulum adtractum scarificare ac pertũdere oportet. Debilior enim est caro loci dolore affecti. Scalpris autem incuruis, in summo non ualde angustis utendum est. Aliis quando enim serofis ac saniosis humores uiscosi ac crassi ueniunt: periculum igitur est ne in fissuris subsitet, ubi arctæ fuerint incussa. Porro uenas in brachijs, funicularum apprehensionibus cõstringere oportet. Caro enim cõtegens in multis non probe coaptata est uenæ: ubi enim lubrica fuerit caro, non contingit sectiones utrorumq; iuxta se ipsas fieri. Nam uenã cõrectam insufflari cõtingit, & sanguinis fluxum impediri, multis uero etiam propter hoc pus congregatur. Quæ propter duo nocumeta talis chirurgia inducit, secto quidem dolorem, secanti uero multam ignominiam. Idem in omnibus uenis fieri præceptũ est. Hæc quidem igitur necessaria sunt in officina medica instrumeta, & circa quorum usum artificiosum esse oportet addiscetẽ. Volsellis autem tum dentium, tum uuarũ, quilibet uti potest, simplex enim usus ipsorum esse uidetur. Cæterum de tuberculis & ulceribus quæ maiorum morborum sunt, amplius uidentũ est. Tubercula enim quidem deprehendere & dissoluere posse, maxime artificiosum habetur, itemq; collectiones ipsorum impedire. Consequens est, ea in conspicuũ & breuissimum locũ contrahere, & copagem ipsam æqualem per totum tuberculum facere: ubi enim inæqualiter se habuerit, periculũ est ut rumpatur, & ulcus ægre curabile reddatur, ex æquare itaq; oportet, similiterq; totũ maturũ facere, & neq; prius diducere, neq; sinere ut sponte rumpatur. Quæ uero maturũ facere æqualiter possint, in alijs libris relata sunt. At uero ulcera quatuor uias habere uidentur. Vnam in profundum, hæc autem sunt fistulosa, & quæ sanie plena sunt,

ac intus excavaata. Alteram in altum, quæ uidelicet carne superexcrefcit. Tertia uia est in latitudine, atq; hæc sunt quæ appellantur serpiginoſa. Quarta uia est quæ ſola ſecundum naturam motus eſſe uidetur. Carnis itaq; calamitates hæc ſunt, omnes autem cõmunem rationem habent ad hoc quod ipſis cõducit; & ſigna quidem horum in alijs relata ſunt, itemq; qua utendum ſit curatione; per quæ autem concretũ diſſoluatur, ſimiliterq; id quod carne excreſcente repletum, aut cauum factum eſt, aut quod in latitudinem iter fecit, de his omnibus in alijs ſcriptis noſtris abũde dictum eſt. Amplius uero de Cataplaſmatis ſicres habet. Linteorũ quæ imponũtur ac induntur alicubi in morbo, uſus exactus eſſe uidetur, & eſt fanẽ ulceri cõueniens linteolorũ impoſitio. Verũ cataplaſmate per ambitũ ulcers utaris. Nam hic uſus cataplaſmatis & artiſcioſus eſt, & multũ prodeſſe poteſt. Videtur enim ulceri opitulari uis eorũ quæ circũ ponãtur. Linteũ autem cõterendũ eſt ac emolliendũ. Verũ partibus extra uulnus circũſiſtis cataplaſma pdeſt. Talem igitur ipſorũ uſum eſſe oportet. Porro de temporũ occaſionibus, quãdo ſingulis horũ utendum eſt, & quomodo præſcriptorũ uires cõdiſcere oporteat, in præſens relictu eſt. Talia enim lõge præſtãtiſſima in ſtudio Medicinæ ſunt, & procul in artem progrefſi exiſtũt. His cõſequeus eſt chirurgia uulnerũ in militia acceptorũ, circa extractionẽ telorũ. Nam in urbanis cõuerſationibus modicus horũ uſus exiſtit. Raro enim per omne tẽpus ciuiles ac hoſtiles expeditiones fiunt. huiuſmodi autẽ ſæpe ac frequẽtiſſime circa externas militiaſ fieri ſolent. Qui igitur hac chirurgia uti uolet, eum militare oportet, & externos exercitus ſequi. Sic enim exercitatus fieri poterit ad eiufmodi uſum ac neceſſitatẽ. Quod uero circa hæc artiſcioſiſſimũ eſſe mihi uidetur, referetur. Etenim ſigna exquirere ac inuenire telorũ in corpore exiſtentium, maxima artis & chirurgiæ huc pertinentis pars exiſtit. Vbi enim hoc cognitũ fuerit, nõ relinqui poteſt uulneratus ex ignorantia neglectus, quũ non cõuenienter tractetur. Solus autẽ iſ qui ſignorũ expertus eſt hanc chirurgiam rite aggredietur. Verũ de his omnibus in alijs ſcriptum habetur.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE DECENTI ORNATV, IANO CORNARIANO Medico Phyſico interprete.

Non ſine ratione faciunt, qui ſapientiam ad multa utilem eſſe prætendunt, eam uidelicet quæ inter homines exiſtit. Multæ enim ad ſuperfluam curioſitatẽ factæ apparent, dico autem eas quæ de nulla re utili diſſerũt. Aſſumi autẽ utiq; poſſunt etiam harum partes ad illas, uel propterea quod neq; oſioſitas eſt, neq; malicia. Ociũ enim & ignauia maliciam quærunt, & ad eam diſtrahũtur, uigilantia uero & mens ad aliquid intentata, trahunt ad ſe quid eorũ quæ ad uitæ honeſtatem pertinent, etiam ex diſputationibus nihil utile tractãtibũs. Gratioſior eſt enim ſapientia, & ab alijs quibuſdam in artem cõſtituta, artem uidelicet ad parandum honeſtum ornatum ac opinionem. Omnes enim nõ cum turpi lucro & turpitudinẽ conſiſtunt. Et illis methodus quãdam eſt artiſcialis quæ operatur: quod

si non innocenter fiat, raptores sunt. adoleſcētes enim in ipſos incidunt, uerum
 in uigore conſtituti, propter uerecūdiam, uidentes ipſos idiotas ducunt, Senes
 uero propter amarulentā, legiſlationē in ipſos cōſtituunt, ex ciuitatibus uide-
 licet expulſionē. Hi enim ſunt qui fora frequētant, ruditate ac inſcitia ſua impo-
 nentes, & in circulis ciuitatū uerſantes. Cognouerit autē quis ex ueſtitu & alijs
 lineamētis. Quāuis enim fuerint ſplendide ornatī, multo magis fugiendi ſunt,
 & à cōſpicientibus odio habendi. Qui uero cōtrario modo ſe gerunt, frugi ho-
 mines iudicandi ſunt, quibus nō eſt excogitatus apparatus, neq; ſuperflua cu-
 rioſitas. Ex ueſtitu enim cognofces, & decēti in ipſo ornatu ac frugalitate, non
 ad ſuperfluitatē parato, ſed magis ad bonam opinionē, & meditationem, ani-
 mumq; intra ſe cōpoſitum, & ad profectiōnē. Imò quocūq; ueſtitu ac ornatu,
 tales ſunt minime diſſuantes, non curioſi, amarulenti ad occurſus & obuiam
 itiones, appoſiti ad reſpōſiones, graues aduerſus reſiſtentes, ad ſui ſimiles ſoler-
 tes, & familiares, ac affabiles, tēperati ad omnes, ad ſeditiōnes taciturni, ad ta-
 cendum animo obfirmato & cōtinentes. ad tempus appoſiti, & ad occaſionē
 arripiendam accōmodati, ad uictum frugales & cōtenti, paciētes ad temporis
 expectatiōnē, ad ſermones expediti, omne demōſtratum proferentes, ſuauiſ-
 quentia utentes, gratijs affecti, & gloria horū omnium corroborati ac fortifica-
 ti, ad ueritatem ac demōſtrationem audentes ac cōſiſi. Principaliffimū quidem
 igitur horum omnium prædictorum eſt Natura. Nam ſi hæc aſſuerit his qui arti-
 bus animū applicant, per omnia prædicta penetrare poterunt. In cognita enim
 utilitas, tum in ſapientia, tum in arte adhibita, ad principiū capiendum edoce-
 ri poteſt. Natura autē deſiuit & cōfunditur cum ſapientia, ad cognofcēdum ea
 quæ ab ipſa natura facta ſunt. Etenim in utriſq; ſermonibus multi cōuidēti, nul-
 latenus utriſq; rebus uſi ſunt ad demōſtrationem. poſtquā igitur quiſpiā ipſo-
 rum expēderit ad ueritatē ea quæ retulimus, nullatenus naturæ bona ipſis pro-
 cedent. Cōperiuntur itaq; hi non conſimili cum illis uia progreſſi, quapropter
 denudati, omnem induūt maliciam ac ignominia. honeſtus eſt enim ex opere
 quod quis edocētus eſt ſermo. Quicquid enim artiſcioſe factum eſt, ex ratione
 prolatum eſt ac productū. Quicquid autē artiſcioſe dictū eſt, non aut factum,
methodi inartiſtialis demōſtratiuum exiſtit. Nam putare quidem non autem
 facere ignorantia & inartiſtialitatis ſignū eſt. Opinio enim maxime in Medi-
cina in crimē uertitur eā adhibētibus: his uero qui ea in ſe uſi ſunt, perniciē aſ-
ſert. Etenim ſi ſibiſpiſ in ſermonibus perſuaſerint, & opus ex diſciplina ſe ſcī-
 re putauerint, quemadmodū aurum adulterinū in igne iudicatū, tales ſe ipſos
 eſſe demonſtrant. quanquā talis prædictio nihil cōmouet ad prudentiam eos
 qui ſunt eiufdem generis. quod autē rectus ſit ſinis, cognitio manifeſtum facit.
 Tempus porro etiam artē facilem ac peruiam facit, aut in cōſimilem uiam inci-
 dentibus proceſſus manifeſtos facit. Quapropter ſingula prædicta ſuſcipere
 oportet, & ſapientiam transferre ad medicinā, & medicinā ad ſapientiam. Medi-
 cus enim philoſophus, eſt deo æqualis. Neq; enim multa eſt inter ipſas diſſe-
 rentia. Nam omnia quæ ad ſapientiam requiruntur, in ſunt in medicina: argenti
 cōtempus, reuerentia, uerecūdia, habitus ſubmiſſus, autoritas, iudiciū, quies,
 obuiam itio, mundicia, doctrina, cognitio ad uitam utilium ac neceſſariarū
 purificationū, alienitas à mercimonijs, alienitas à ſuperſtitione, præminētia diu-

na. Habent enim quæcunq; habent ad coercendam intemperantiã, inficiã, auaritiã, concupiscentiã, rapinasq; ac impudentiã. Hæc enim est cognitio accedens uñ, & usus eorũ quæ ad amicitia pertinet, & quomodo ad liberos, ac quascunq; res se gerere oporteat. quatenus igitur cū hac societate habet, sapientiã quædã est. Nam & plurima ex his etiã medicus habet. Etenim sciẽtia de dijs uel maxime animo ipsius implexa est. Etenim in alijs affectionibus, & in symptomatis accidentibus, Medicina erga deos ualde reuerẽter se habere cõperitur. Medici uero deis cõcedunt. Non enim est potẽtia in ipsa redundans. Nam & hi multa quidem aggrediuntur, multa uero etiã per seipsa ipsis superantur. Quæ uero nũc possidet Medicina, hinc exhibebit. Quæ enim uia ipsius sit in sapientiã, hæc tenus dictũ est. Nam & illis ipsis hoc modo se res habet. Quæ uero putant, & cõsistentur ac profitentur, sic habet. Quæ circa corpora adfunt & adueniunt, quæ sanè per omnẽ ipsam artem procedunt, dum illa transformatur aut transmutantur. Quæ item per chirurgiã sanant. Et quæ auxilijs & medelis aut uictu curantur. Quæ item per chirurgiã sanant. Et quæ auxilijs & medelis aut uictu curantur. Summa uero horũ omnium tendat ad horũ cognitionẽ. Quũ igitur relata omnia tali modo se habeant, cõuenit ut Medicus comitate quãdã sibi adiunctam habeat. Austeritas enim & sanis, & ægris, difficile accessum præbet. Maxime uero ad seruare ipsum seipsum cõuenit, ut ne multas corporis partes ostẽdat, neq; cū imperitis multa fabuletur, sed necessaria. Hoc enim uiolẽtia esse cõfuevit, ad curationis prouocacionẽ. Facere autẽ nihil horũ debet ualde curiose, neq; ex imaginatione. Hæc uero omnia cõsiderato, quo tibi præparata sint ad abundantia, prout opus fuerit. Sin minus, instante necessitate semper penuria fuerit. Procurare autẽ oportet hæc in medicina, cū omni submissiõẽ: de frictiõne, & illitiõne, & perfusiõne, ad manuũ cõcinnitate: de linamẽtis uullis, de splenis, de ligamẽtis, de his quæ pro tẽporis cõstitutiõne requiruntur, de medicamentis ad uulnera, & ocularia, et ex his ea quæ ad singula genera pertinent: quo tibi præparata sint & instrumẽta, & machinæ, & cõsequenter ferrũ. Nam in his penuria detrimẽtosa est, & artẽ mancã facit. Sit autẽ tibi alter apparatus simpliciter ad peregrinationes instructus, ad manus prõptus. Expediẽtissimus autẽ per methodi rationẽ. Neq; enim fieri potest ut medicus omnia percurrat. Firma itẽ memoria teneto medicamẽta, & simplices facultates, & descriptas, si modo tales extãt. Sint & in memoria tibi morborũ curationes, & harũ modi, quoru pluciter & quomodo in singulis se habet. Hoc enim principiũ est in Medicina, & mediũ, & finis. Præparata quoq; tibi sint malagmatũ genera ad singulos usus. Potiones quæ incidere possunt, ex descriptiõne præparata iuxta genera. In prõptu sint & quæ ad medicationẽ pertinet ad purgationes, sumpta de locis consurguis, & parata eo quo cõuenit modo, iuxta genera, & magnitudines, ad uetustate ferendã curata. Recẽtia uero iuxta tẽporis occasionẽ: & alia iuxta rationẽ. His autẽ tibi præparatis hoc cõmodi erit, ut ubi ad ægrotũ introieris, animo incertus nõ sis, quum appositẽ habeas singula ad id quod faciendũ est. Antea uero hoc cognitũ habeas quod facere oportet, q̃ ad ægrũ ingrediaris. Pleraq; enim neq; ratiõinatione, sed auxilio rerũ opus habet. Itaq; euentũ ex experiẽtia prius discernere oportet. Est enim hoc gloriosum, & facile cognosci potest. In ingressu uero meminisse cõuenit & lesionis, & habitus submissi, amictus cõpositi, auctoritatis, breuiloquẽtiã, ut nihil cū perturbatione facias, affectus,

diligentiæ, rēspōnsionis ad ea quæ occurrunt, & ad tumultus sientes contemp-
 scendos constantiæ apud teipsum, increpationis ad turbas castigandas, prom-
 ptitudinis ad ministeria. Et ad hæc memor sis primi apparatus. Sin minus, res-
 liqua citra errorem fiant, quæ ad prōptitudinem parandam præcipiuntur. In-
 gressu utere frequenter. uisita diligētius, his quæ à deceptis per errorem sunt occu-
 rrens, ut mutetur. Facilius enim cognosces, simulq; expeditior eris. Instabi-
 lia enim sunt quæ in humidis cōsistunt. Quapropter etiā facile & à natura, & à
 fortuna transmutātur. Neglecta enim ea quæ circa tēporis occasionem admini-
 strare oportebat, impetu suo progressa occupant ac perimunt. Non enim est
 quod opem ferat. Multa enim sunt quæ simul mali aliquid faciunt. Nam quod
 singulatim iuxta consequentiam fit, magis opportunū & frequentius est. Ob-
seruare autem oportet ægrotorum quoq; peccata, per quæ multi sæpe mentiti
 sunt, in affumendis his quæ ingerēda exhibētur, postquā exofas porciones non
 accipiētes, aut pharmacis datis, aut alia curatiōe adhibita, perēpti sunt. Et factū
 quidē hoc nō ad ipsorum confessionē uertitur, uerū Medico culpa imputatur.
 Cōsiderare uero oportet etiā decubitus, quosdā ex ipsis iuxta anni tēpus, quos-
 dā iuxta genera. Quidā enim in altis sedibus, quidā in subterraneis ac tenebro-
 sis decubunt. Strepitus quoq; & odores, maxime uini, deterior enim hic est: fu-
 gere ac trāsmutare oportet. Et omnia hæc facere placide, expedite, cū ministe-
 rio, ita ut plerq; ægrotō occultes, et hilari ac sereno uultu ipsū cōsoleris: quo
 à suis illū cupiditatib. auertas, simul cū amarulentia & cōtraria instantia incre-
 pando, simulq; cum cōmonefāctione ac dexteritate suscipiendo ac cōsolando,
 nō tamen ut quicquā futurorū aut præsentīū ipsis indices. Pleriq; enim ob hæc
 causam, in utralibet partē compulsi sunt, propter relatā uidelicet prædictiōnē
 præsentīū aut futurorū. Sit autē ex discipulis aliquis præfens, qui instet ut præ-
 ceptis nō amarulētē utatur, & quod mādātū est faciat. Deligito autē ex ipsis eos
 qui iam in arte progressum fecerūt, quo ea quæ utilia sunt addāt, aut secure ofe-
 ferant, ut & in interuallis nihil te lateat. At uero imperitis nunq̄ quicquā pro-
 randū committes. Sin minus, eius quod male factū est, uituperū in te recidet, si
 non ambigūe res habeat, ex quibus id quod recta methodo tractatū est, proce-
 det, & uinperationē tibi nō afferet. Sed & qd' factū fuerit, ad genus referetur.
 Proinde omnia hæc prædicito in his quæ sūt, his quibus ea cognouisse propo-
 sitū est. His igitur ita habētibus, ad bonā existimationē ac decentē ornatū, et in
 sapientiā, & in alijs artibus: oportet medicū distinctis partib. de
 quibus diximus, semper utriq; amictum, ea cōseruare ac custodire, & tradere
 ac facere. Quū enim apud omnes homines in clyta sint, cōseruantur. Et si quidam
 ipsa procedunt, celebres sunt à parentibus & liberis. Et si quidam
 ipsorum non multa cognitione præditi sint, ab ipsis
 tamen rebus ad intelligentiā deueniunt.

HIPPOCRATIS COI PRAE

CEPTIONES, IANO CORNARIO ME
dico Physico interprete.

TEMPVS est in quo occasio est. Occasio uero in qua tempus nō multū. Medela tempore, aliquādo etiā occasione cōtinuit. Hæc sanè nosse oportet, & nō ratiocinationi prius probabili intentū curā aggredi, sed exercitationi cū ratione. Ratiocinatio enim memoria quædam est, quæ cōponit ea quæ per sensum sunt percepta. Imaginatio enim cōcepta est euidenter. Sensus aut̄ perpeffus iam delegator est eorū quæ subiacēt ac obueniunt, ad ipsam cogitationē. Qui uero sensus sæpe mala perpeffus est, & suscepit, quibus, quādo, qualiter, laesus sit obseruās, & in seipsum reponens recordatur. Collaudo quidē igitur etiā ratiocinationē, si quidē ex fortuita occasiōe inuitū faciat, & delationē in morbū ex apparētib. persequatur. Si enim ex his quæ palām perficiūtur, ratiocinatio inuitū fecerit, in mentis potētia esse cōperitur, ita ut ipsa ab alijs singula assumat. Proinde statuēdū est, naturam à multis ac omnigenis rebus moueri ac doceri, ita ut uiolentia quædam subit. Mens autē ubi ab ipsa accepit, uelut dixi, postea ad ueritatē perducit. Si uero non ex euidentī aggressiōe, uerū ex probabili rationis signēto, sæpe grauem & molestā inuehit affectiōē. Tales aut̄ inuiam uiam arripiūt. Quid enim tandē erat mali, si mercedē auferrent hi qui medicinæ opera male administrāt? Nunc uero ægrotis qui extra culpam sunt, nō sufficiens esse apparet uiolentia morbi, nisi Medici quoq; imperitiā accedat. Et de his quidē hæc dicta satis sint. At his quæ ex sola ratione perficiūtur, frui nō datur: uerum his quæ ex operis indicatione. Fallax enim est & ad errorē procliuis affirmatio, quæ fit cū garrulitate. Quapropter in uniuersum his quæ sūt inhaerere oportet, & circa hæc uel maxime uersari, si quis facilem ac minime delinquentē habitū, quē sanè Medicinā appellamus, sibi cōparare uolet. Valde enim magnā utilitatem afferet, tum ægrotantibus, tum horū artificib. Nō tamen cunctandū est & ab idiotis inquirere, si quid cōferre uisum fuerit ad curationis occasiōē. Sic enim arbitror uniuersam artem cōmonstratam esse, eo quod ex unoquoq; sine obseruatio facta est, & cōsonantia in idem cōcurrerit. Anrēdere igitur oportet fortuitæ occasiōni, quæ plerūq; se offert, atq; hoc cū utilitate ac leni progressiōe potius, q̄ cū promisiōe, & excusatione ea quæ fit cū actione. Utiles est autē & uaria prædestinatio eorū quæ ægrotō offeruntur. Non enim asseuerare oportet, quod ali quid solū exhibitū proderit. Omnes enim affectiōes, propter multas casuum circūstantias ac mutatiōes, mora quadā diutiore adherēt. Et hoc sanè admonitiōe opus habuerit, ad diligētē consideratiōē faciendā. Si enim à mercede inceptis: cōducit enim hoc uniuerso negotio: ægrotō quidē huiusmodi cogitatiōē inducis, q̄ uidelicet nō ipso relicto abibis. Si uero non pacifceris, q̄ ipsum negliges, & de quibusdā in rem præsentem nō admonebis. Curare igitur oportet de cōstituenda mercede. Inuitē enim esse putamus eiusmodi ægrotō ipsius cogitatiōē, multo aut̄ magis in morbo acuto. Morbi autē celeritas temporis occasiōē nō præbens, ad reuertiōē, nō impellit bonū Medicū ad querendum

rendū suam cōmoditatē, sed ut magis existimationis suae rationē habeat. Itaq̄ tūc melius est ut seruanis exprobrēt, q̄ ut letaliter affectos praecōturbet. Quāq̄ aliqui aegroti id expetūt, hospitij ius, & faciem mali depulsionē producētes, digni quidem qui negligātur, non tamē qui affligātur. Quapropter his te meritō opponēs, cū bolidis iactu in maris turbati fluctibus iter faciētib. Qui enim bonus Medicus est, is per louē fide magis q̄ duricia medetur. Quare in principio totam affectionē indagare oportet, & quaedam suggerere conducentia ad curationē, curareq̄ aegrotū, & nō negligere. At uero remunerationis exigēda acerbitatē, absq̄ preparatē ad disciplinā cupiditate, horror ut ne ualde inducas, sed & ad opulentia & facultates respicias. Quādoq̄ uero etiam gratis cures, ita ut gratitudinis memoriā potiorem, q̄ praesentē existimationē auferas. Si uero occasio ferendae opis se obtulerit, & peregrino, & egeno, maxime talibus optuleris. Si enim affuerit erga homines amor, adest etiā amor erga artem. Quidā enim aegrotantes ubi perceperūt affectionē circa se non esse in tuto, per Medici probitatē ac mansuetudinē gloriantur sanitati restitutos se esse. Laudabile est autē, aegrotū quidem curam gerere, gratia fanitatis: sanorū uero curā suscipere, ea gratia ut sine morbis degant. Sed & sanorum cura habēda est, gratia boni ac decori ornatus. Qui igitur in profundo ignorantiae artis uersantur, praedicta minime perceperunt. Nam hi qui sunt nō initiati, miserabilesq̄ ac subito exaltati: fortunae tamē indigi, à diuitibus quibusdā, ex angustijs remissionē acquirūt, semperq̄ ob opera gloriantes, & in deterius dilabētes deliciantur, artis sinceritatem negligentes, ob quā bonus Medicus, qui ab artis cōiunctione socius artis appellatur, in uigore esse possit. Hic autē medelas circa delictū facile perficiens, nihil horū transilierit, nō praefacultatis inopia. Non enim infidus est uelut in iniustitia. Nam ad curationē hi nō accedunt, ubi affectionē perniciosam esse uident, uitates aliorū medicorū superinductionē, laudātes aegrotos propter praesui auxilij odiū. At aegrotates afflicti natant in utraq̄ improbitate, eo quod potiori in arte curationi seipos nō cōmiserūt ad finē usq̄. Remissio enim morbi alicuius magnū aegrotō refugij praebet. Quapropter sanā affectionē cupientes, eundem usum semper admittere nō uolunt, medici uarietati se assimilātes. Si aptum equidē opulentia aegroti carent, morū improbitate adorātes, & ingrati fientes. Quū autem cōsequi possunt ut ditentur, de mercede affeueranter affirmant, sani esse uolentes, quaestū nimirū ex usura, aut agricultura affiore producētes, & postea de ipsis quaestū facere negligentes. Et de huiusmodi quidē declaratione haec sufficiāt. Remissio enim & intētio aegrotatis, medicam administrationē requirunt. Nec uero indecore se ille geret medicus, qui in rei praesentis angustia circa aegrotū aliquem, & imperitia tenebras offundente, alios quoq̄ accersere iusserit, quo ex cōmuni cōsideratione, res circa aegrotū inquirantur ac cognoscantur, & illi cooperatores fiant ad auxilij ferēdi facultatem. Nam in afflictionis assiduitate, augescēte affectione, ob cōsilij inopiā, plurima ad rem praesentem effugiūt. In eiusmodi igitur tēporis occasione cōsiliendū est. Nam quā enim ego tale quid decerno, quod ars ipsa iudicat. Et de hoc nunq̄ contendere oportet affirmādo, ac mutuis inter se cōiunctis decertādo. Hoc enim iure iurādo affirmare possim, q̄ Medici ratiocinatio nunq̄ alteri inuidere poterit. Imbecillius enim hoc modo apparuerit. Sed haec magis expedite faciūt hi qui circa forē

fia negotia ac quaestus uersantur. Quanquā necq̄ falso hoc cognitū fertur, quod
 in omni copia, inopia inest. At uero cū his omnibus magnū signum substantiæ
 artis apparuerit, si quis recte medicans, ab eiusmodi cōpellatione nō desiterit,
 iubens ægrotos mente nō turbari, in eo quod ad salutis tempus peruenire ges-
 stūnt. Hoc enim nō inutile esse ducimus, & hoc sanē præcipiens nō peccabit.
 Ipsi enim ægroti propter dolorificam affectionē desperātes, seipsos uita exuūt.
 Qui uero agrū sibi cōmissum habet, si artis inuenta demōstrauerit, cōseruans
 nō mutans naturā, præsentē auferet remunerationē, aut contrā, fidem suam sta-
 tim amittet. Hominis enim bonus habitus natura quædam est, quæ motū non
 alienum ex natura acquisiuit, sed ualde cōgrua est, & spiritu, & calore, & humo-
 rum cōcoctione undiquaq̄, & uniuersa uictus ratione, & alijs omnibus cōpo-
 sita ac cōstructa: si nō aliquis ex natiuitate, aut ab initio defectus fuerit. Si uero
 etiā quis fuerit, is si exilis est, conandū est ut subiectæ naturæ assimiletur, præ-
 ter naturam enim est id quod imminutū est, etiā per tēpus. Porro fugiēda est
 & frictio per lintea sudaria, propter parandā medendi autoritatē, Itemq̄ odor
 curiosē ascitus. Propter multā enim peregrinitatē, in calūniā incidēs: propter
 modicā uero, decentem ornātū cōsequens. In parte enim dolor modicus: in to-
 to, multus. Gratiudinē autem qua hominibus cōplaceas, non tollo. Digna es-
 nim est medico præsidio. At uero appositionis per instrumēta, & indicationis
 eorum quæ significant, & eiusmodi rerum memoriā adesse oportet. Si uero eti-
 am uulgi gratia uelis dissertationē ad audiendū te facere, non ualde gloriose id
 captes: nō tamen cum testimonio ac ostētatione poetica. Imporētiam enim in-
 dustrii laboris ostendit. Auersor enim ad alium usum trāsferri industriam cum
 labore partā, quæ propterea in seipsa sola gratiosæ sectæ electionē habet. Con-
 sequeris enim instar fuci promptam cū comitatus deductione elationē. Optan-
 da est & eiusmodi dispositio quæ aliena sit ab eo quod quis grandis iam natu di-
 scat. Hoc enim præsentū quidē nihil perficit, absentū uero tolerabilis memo-
 ria existit. Fit itaq̄ omnia tentans infortuniū, cum recēti pernicie, quæ negligit
 decorum, & in præfinitis terminis, & in profensione, & in maximis iuramētis
 deorum gratia factis: dum Medicus præest morbo, cū assidua lectione, instrumē-
 tionēq̄ imperitorū fugitiuorū, ita ut sermones trāslatitios imiteretur, qui etiā
 antea q̄ in morbo incertus animo esset, collectū fuerunt. Talium igitur ubi etiā
 præfectus essem, nō sanē in collectiua curatione id facerē. Verū confidenter au-
 xilium peterem. Cognitionis enim decoræ scientia in his dispersa est. Quū igi-
 tur hi necessario sint in scij ac imprudētes, hortor eos ut cōmodam habeāt exer-
 citationē, post dogmatū cognitionis penuriā. Quis enim multifidam dogma-
 tum sectionē se uere cognoscere posse sperarit, citra exercitationis constantiā?
 Quapropter hoc admoneo, ut dicentibus quidē attendant, facientibus autem
 incūbant, & cōtractam uictus rationē non diu præscribant. Aegrotantis enim
 diuturnam cōcupiscentiā erigit indulgētia quocq̄, in morbo diuturno. Si quis
 cæco animū aduertat, uelut res magni timoris cauendus est, & gratia desperan-
 da, per quam unitas cōstat. Aëris repentina turbatio uitanda est. Vigor ætatis
 omnia habet gratiosā, Decrepta uero ætas, uice uersa. Obscuritas linguæ non
 satis clara sit, aut propter affectionē, aut propter aures, ita ut priusquam priora
 enūciarit, alia adijciat: aut priusquā id quod mēte cōcepit dicat, alia in super co-

gitet. & quæ quidem citra affectionem uisibilem appellatam, contingit linguæ obscuritas, his maxime qui artium studio tenentur accidit. Aetati etiã quum paruum est aliquando subiectum, ualde magna uis inest. In morbo tranquillitas, longiorum signum significat. Iudicatio uero est morbi exolutio. Parua causa medelis exsoluitur, nisi quid circa locum principalem affectum fuerit. Quandoquidem affectio per consensum à tristitia inducta uexat, quidam sanè ex alterius consensu uexantur. Vociferatio affligit. Fortis laboris studium subterfugendum est. Maritimus locus ad sanitatem commodus est.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE NATURA HOMINIS IANO CORNARIO

Medico Phisico interprete.

VICINQUE de natura humana amplius differentes audire cõsuevit, quæ eius ad medicinam pertinet, huic non est comòdum hunc meum sermonem audire. Neque enim omnino ex toto aerem dico hominem esse, neque ignem, neque aquam, neque terram, neque quicquam aliud, quia non manifestum est unum in homine esse, sed uolentibus tamè hæc dicere permitto. At uero talia dicentes mihi non recte rem cognoscere uidentur. Sententiam enim eandem omnes ineunt, uerum non eadem dicunt, sententiam tamè epilogum eundem faciunt. Aiunt enim unum quid esse, quodcumque tandem est, & id ipsum esse unum ac totum, iuxta nomina autè non consentiunt. Etenim alius ex ipsis aerem esse, hoc unum ac totum dicit, alius ignem, alius aquam, alius terram, & addit unusquisque ad sermonem suum testimonia ac signa, quæ nullius momenti existunt. Quia enim eadem sententia omnes utitur, dicunt autè non eadem, manifestum facit quod neque cognoscunt ipsa, quod ex eo uel maxime quis cognouerit, qui ipsorum disceptationibus inter consequenter idem homo uincit in eodem sermone, sed modo hic, modo alius superat, cuiuscumque fuerit lingua maxime fluida ac populo grata. At qui iustum erat, ut is qui de rebus se recte cognoscere pronunciat, semper sermonem suum uictorem staueret, siquidem uera cognosceret, ac recte sentiret ac iudicaret. Verum huiusmodi homines uidentur mihi seipsum oppugnare in uerbis sermonum suorum, præ stultitia, & Melisi sermonem approbare. De his igitur sufficit mihi quæ retuli. At uero ex Medicis quidam dicunt, quod homo sanguis solus est, alij ex ipsis bilem aiunt hominem esse, aliqui pituitam, epilogum autè & ipsi omnes eundem faciunt. Vnum enim quid esse dicunt, quodcumque cuiusque ipsorum nominare uisum est, & id ipsum unum existens, speciem ac uim transformare, coactum à calido ac frigido, sereno & dulci, & amaro, & albo, & nigro, & omnigenum quid aliud. Mihi uero neque hæc sic se habere uidentur. Plurimum quidem igitur talia quædam, & amplius his proxima pronunciant. Ego autè dico, si unum esset homo, nunquam sanè doleret. Neque enim esset unde doleret unum existens. Si uero etiã doleret, necesse esset & quocumque mederetur ac sanaret unum esse. Nunc uero plura sunt. Multa enim sunt in corpore existentia, quæ quum mutuo præter naturam calfunt & frigeunt, siccatumque & humectantur, morbos pariunt. Quare multæ quidem species morborum sunt, multa

taque

hic in libro
de libere

hic in libro
de libere

hic in libro
de libere

taq; etiā de la ipforū existit. Atq; ego sanē cenſeo eum qui hominē sanguinē
 ſolum eſſe dicit, & nihil aliud, demōſtrare debere, ipſum nō trāſmutare ſpeciē,
 neq; omnigenū fieri, uel ſaltē horam aliquā anni, aut hominis ætatē, in qua ſan-
 guis ſolus in homine in eſſe appareat. Veriſimile eſt enim unū aliquod eſſe tem-
 pus, in quo appareat ipſum in ſeipſo unū exiſtens. Eadē cenſeo etiam de eo qui
 pituitā ſolam eſſe dicit, & qui bilem. Ego enim demōſtrabo ea quæ hominem
 eſſe dixerō, & iuxta receptū morem, & iuxta naturā, quōd ſemper ea ipſa ſimi-
 lia ſint, & in iuvene, & in ſene, & tēpore frigido æque ac calido. Exhibebo in-
 ſuper ſigna, & neceſſitates oſtendam, per quas unūquodq; augelcit ac minui-
 tur in corpore. Primū quidem igitur, neceſſe eſt generationē fieri non ab uno,
 Quomodo enim unū exiſtens, aliud quid generat, ſi nō alicui miſceatur: De-
 inde neq; generant, ſi nō eiufdē generis exiſtentia miſceatur, & quæ eandem
 uim habeant, neq; ſanē nobis ſimilia perficerētur. Et ruruſus, Si nō calidū ac fri-
 gidū, & ſiccū ac humidū, moderate ac æqualiter inter ſe haberēt, ſed alterū alte-
 rum multū præcelleret, & fortius debiliore præſtaret, generatio fieri nō poſſet.
 Proinde quomodo uerſimile eſt, ab uno quid generari, quum neq; à pluribus
 generetur, niſi habuerint temperamētum inter ſe probe conueniens? Neceſſe
 itaq; eſt tali exiſtente natura, cum aliorum omnium, tum humana, non unum
 eſſe hominē, ſed ſingula quæ ad generationē eius conferunt, uim quandam in
 corpore habere, eam uidelicet quā contributorū. Et ruruſus neceſſe eſt ſecedere
 ſingula in ſuam ipſorū naturam, homine moriente, humidū nimirum ad humi-
 dum, ſiccum ad ſiccum, calidū ad calidum, frigidū ad frigidum. Talis autem &
 animalium eſt natura, & aliorū omnium, generaturq; ſimiliter omnia, & occi-
 dunt ſimiliter omnia. Coſtat enim natura ipſorū ex his prædictis omnibus, &
 deſinit iuxta prædicta, in id unūquodq; unde eſt cōpactum ſecedens. At ue-
 ro corpus hominis habet in ſeipſo ſanguinē, & pituitam, & bilem duplicem,
 flauam uidelicet & nigram. atq; hæc ſunt ipſi corporis natura, & per hæc & æ-
 grotat, & ſanus eſt. Sanus equidem maxime eſt, ubi temperamētum hæc inter
 ſe habuerint moderatū, tum facultate, tum copia, & ubi maxime fuerint per-
 mixta. Aegrotat autem qui horum quid minus aut amplius fuerit, aut ſepara-
 tur in corpore, & nō fuerit reliquis omnibus cōtemperatum. Neceſſe eſt enim
 quum quid horum ſecretū fuerit, & per ſe ſteterit, non ſolum eum locum unde
 ſecceſſit morbidum fieri, ſed etiam eum in quo ſtat, & in quem propter nimiam
 copiam diſſuſum eſt, dolore ac morbo uexari. Etenim quum quid horū extra
 corpus effluxerit amplius quā redūdat, euacuatio ipſa dolorem exhibet. Rur-
 ſus itaq; ſi idem intus fecerit euacuationē, & tranſitionem, ac ab alijs ſecretio-
 nem, geminatum dolorem exhibere neceſſe eſt, uelut dictum eſt, nempe & un-
 de ſecceſſit, & ubi receptū redundat. Dixi porro, quæcūq; hominem eſſe dix-
 ro, ſemper demōſtraturum me eſſe, quōd talia ſint & iuxta receptū morem ac
 opinionem, & iuxta naturā. Et dico ſanē eſſe ſanguinē, & pituitā, & bilem fla-
 uam ac nigram: & horum primū quidem iuxta receptam opinionē nomina di-
 ſtincta eſſe dico, & nulli ipſorū idem nomen eſſe. deinde ſpecies iuxta naturam
 ſeparatas eſſe, & neq; pituitam ſimilem eſſe ſanguini, neq; ſanguinem bilī, neq;
 bilem pituitæ. Quo enim modo hæc inter ſe ſimilia ſint, quorum neque colo-
 res ſimiles uidentibus apparēt, neq; ad manuū tactum ſimilitudo aliqua eſſe

deprehenditur: Necq̄ enim similiter calida sunt, necq̄ frigida, necq̄ sicca, neque humida. Quum itaq̄ intantū inter se discrepent, tū specie, tum facultate, necesse est ipsa non unū esse, quandoquidē necq̄ ignis & aqua idē sunt. Quod autem hæc omnia nō unum sunt, sed unumquodq̄ ipsoꝝ uim & naturam suam habet, uel hinc cognoscere licebit. Si enim homini alicui medicamētum dederis, quod pituitam ducit, pituitā tibi uomet, & si pharmacū dederis bilem ducens, bilem tibi uomet. Eadem ratione & bilem atrā purgabit, si medicamētum exhiberis quod bilem atram ducit. Quod si ipsi partem aliquā fauciaris, ut uulnus fiat, effluet ipsi sanguis, atq̄ hæc omnia faciet tibi totā diem ac noctem, & hæc me & æstate, donec spiritū in sese trahere potens fuerit, potens autē erit donec aliquo horum cōgenitorū fuerit priuatus. Cōgenita autē sunt prædicta. Quomodo enim non congenita essent? Primum etenim manifestum est hominem in seipso hæc omnia semper habere, donec uixerit. Deinde nata sunt ex homine hæc omnia habente. Postea nutrita sunt in homine hæc omnia habēte, quæ uidelicet ego nunc dico ac demōstro. Qui uero dicunt, quod unū est homo, uidentur mihi hoc cōsilio usi esse. Nimirum quum uiderint eos qui medicamēta hauserunt in superpurgationibus interijisse, alios quidem bilem uomētes, alios pituitam, unumquodq̄ horum hominē esse putauerūt, quod uidiissent his purgatum interijisse. Et qui sanguinē dicunt hominē esse, eodem consilio utuntur. Nam quū uident iugularis homines, & sanguinem ex corpore ipsoꝝ effluentem, hunc ipsum animā in homine esse putant. atq̄ his testimonijs sanē omnes utuntur in sermonib. suis. Atqui primū quidem in superpurgationibus, nemo unquā mortuus est bile sola purgatus. Verum quum quis pharmacum biberit, quod bilem deducit, primū bilem uomet, deinde pituitam, postea per uim etiā atram bilem, postremum moribūdus etiā sanguinem purum uomet. Eadem perpetiuntur à medicamētis pituitam ducētib. Primum enim pituitam uoment, deinde bilem flauam, postea atram, moriētes autem sanguinem purum, & in hoc mox uitam finiūt. Etenim pharmacū ubi corpus intrauerit, primum quidem ducit id quod ex omnibus in corpore existētib. sibi maxime secundum naturā familiare fuerit, deinde uero etiam alia trahit ac purgat. Quemadmodum ex terra nascētia & in ipsam plantata ac seminata, ubi in terram peruenerint, unūquodq̄ trahit id quod naturæ suæ familiare in terra existit. Inest autem in terra & acidum, & amarum, & dulce, & salum, & omnigenum. Primum itaq̄ plurimum eius trahit in seipsum, quod sibi ipsi iuxta naturam maxime familiare fuerit, deinde trahit etiā reliqua. Huiusmodi sanē quiddam etiam pharmaca in corpore faciunt. Quæcūq̄ enim bilem ducunt, primum meracissimam bilem purgant, postea uero mixtam. Et rursum pituitæ pharmaca, primum meracissimā pituitam ducūt, postea mixtam. Et iugularis primum quidem sanguis calidissimus & ruberrimus profluit, deinde pituitosior ac biliosior. Porro pituita in homine hyeme augetur. Hæc enim hyemi maxime secundum naturam cōuenit ex omnibus in corpore existētib. Frigidissima enim existit. Signa autē quod pituita frigidissima est hæc sunt. Si enim pituitam & bilem & sanguinem contingere liberit, pituitam sanē frigidissimam esse comperies, quamuis uis cosissima sit, et per uim maxime post bilem atram trahatur. quæ uero per uim trahuntur calidiora fiunt, à uiolentia coacta, sed tamē supra hæc

hæc omnia, frigidissima esse apparet pituita ex sua ipsius natura. Quod autem hyems corpus pituita repleat, inde cognoscere datur, quod homines pituitosissima & spuunt & emungunt hyeme, et tumores laxi albidissimi sunt maxime hoc tempore, itemque reliqui morbi pituitosi. Cæterum vere pituita quidem ad huc foras in corpore manet, sed sanguis augetur. Nam & frigora remittunt, & imbres superueniunt. Sanguis autem iuxta hæc augetur, ab imbris uidelicet & calidorum dierum tempore. Hæc enim anni pars maxime iuxta naturam ipsam conuenit, ut quæ calida & humida existat. Signa autem hinc colligere licet. Quod homines uere & æstate maxime dysenterijs corripiuntur, & sanguis ex naribus ipsis fluit, & calidissimi ac ruberrimi. At uero æstate sanguis adhuc uiget, & bilis in corpore eleuatur, & usque in autunnum porrigitur. In autumno uero sanguis modicus fit, contrarium enim eius naturæ id tempus existit. Bilis autem per æstatem ac autumnum corpus possidet, id quod inde cognoscere potes: quod homines tua ipso tempore hoc tempore bilem uomunt, & in medicamentorum potionibus, biliosiora purgantur. Manifestum fit & febribus, & hominum caloribus. Pituita autem æstate debilior seipsa est. Contrarium est enim naturæ eius id tempus, calidum enim est & siccum. Sanguis uero autumno paucissimus fit in homine, Siccus enim est autunus, & hominem iam frigefacere incipit. *Agra* porro bilis autumno et plurima & fortissima est. Postquam autem hyems apprehenderit, bilis flaua perfrigerata modica fit, & pituita rursus augetur, tum ob pluiarum copiam, tum propter longitudinem noctium. Corpus quidem igitur humanum hæc omnia semper habet, uerum pro temporis circustantia, aliquando plura seipsis sunt, aliquando pauciora, singula tum iuxta partem ac copiam, tum iuxta naturam. Quæadmodum enim annus omnium particeps est, & caliditatem & frigiditatem, & siccitatem ac humiditatem, Neque enim quicquam horum ne minime quidem tempore consisteret ac duraret, citra omnia ea quæ in hoc mundo insunt, uerum si unum aliquod deficeret, omnia sane abolerentur: ex eadem enim necessitate omnia consistunt & mutuo adiuntur: Sic etiam si quid ex homine deficeret ex his quæ ipsi conueniunt sunt, non sane uiuere posset homo. In anno autem aliquando quidem hyems maxime uiget, aliquando uero, modo æstas, modo autunus, Sic etiam in homine, aliquando pituita præualet, aliquando sanguis, aliquando bilis, primum quidem flaua, deinde etiam nigra appellata. Quorum omnium euidentissimum testimonium hinc habes. Si enim eidem homini idem pharmacum quater in anno dare uelis, uomet tibi hyeme quidem pituitosissima, uere autem humidissima, æstate biliosissima, autumno nigerrima. Itaque quæ sic se habeant, quicunque morbi hyeme augetur, æstate desinere solent, quicunque uero æstate augetur, hyeme finire conlueuerunt, nisi certo dierum circuitu discedant, de circuitu autem rursus dicam. Quicunque autem morbi uere sunt, ad autunnum eorum discessum fore expectare oportet, quicunque postremum autumnale morbi sunt, eorum discessum necesse est uere fieri. Quicunque uero morbus hæc tempora transgressus fuerit, eum annum fore scire oportet. Porro Medicum sic aduersus morbos instare oportet, prout unumquodque horum in corpore præualet, iuxta tempus si biphasi maxime natura conueniens existens.

Addititia sunt hæc, non genuina Hippocratis, ut ait Galenus.

Quin & hæc insuper ad illa nosse oportet, quod quoscunque morbos repletio parat, euacua

euacuatio sanat: & quicunq; ex euacuatione fiunt morbi, repletio sanat. quicunq; uero à labore fiunt, quies sanat, qui autem ab ocio gignuntur, labor sanat. In summa Medicum scire oportet, opponere se cōtrarium instantibus & morbis, & naturis, & temporibus, & ætatibus, & distenditiam soluere, & soluta distendere, Sic enim uel maxime morbum sedauerit, & mihi sanè hoc ipsum sanatio esse uidetur. Morbi partim ex diætis, partim ex spiritu, quem adtrahentes uiuimus, fiunt. Vtrorunq; cognitionē sic facere oportet. Quando ab uno morbo multi homines corripuntur eodem tempore, causam ad id quod communissimum est, & quo maxime omnes utimur, referre oportet. Est autem hoc spiritus & aer quem inspirando trahimus. Manifestum est enim iam, quod diætā unius cuiusq; nostrum, causā non est, quum morbus omnes cōsequenter contingat, & iuniores, & seniores, mulieresq; ac uiros, & tam uinolentos quā aquae potores, & tam mazam edentes, quā pane uescentes, & tam multū laborantes, quā parū. nequaquā igitur diætā causā fuerit, quum homines diuersa uictus ratione utentes ab eodem morbo corripuntur. Quū uero omnis generis morbi fiunt eodē tēpore, palam est uictus singulos singulis causas esse, & curam sanè facere oportet ex cōtrario instādo aduersus morbi causam, quemadmodum & alibi à me relatum est, & uictus rationem permutare. Conspicuum est enim diætā qua homo uti cōsueuit, non esse ipsi cōmodā, aut in totum, aut magna ex parte, aut unū saltem quoddā ex ipsa: quod ubi cognoueris transmutare oportet, habitaq; cōsideratiōe naturæ hominis, & ætatis, & speciei, horæq; anni & modi ipsius morbi, curationē facere, aliquādo detrahēdo, aliquando apponēdo, & quemadmodū iam dudū à me dictum est, ad singulas ætates, & horas, & species, ac morbos respiciēdo, tum in exhibēdis pharmacis, tum in cōstituenda diætā. At uero quū unius morbi popularis grassatio consistit, manifestum est diætā non esse culpabilem, sed quæ trahimus spiritū in causā esse: palamq; est in super eum ipsum spiritū siue aerem morbosā aliquā exhalationē habere. Eo itaq; tēpore homines in hūc modum cōmonefacere oportet, Nimirū ut diætā nō permutent, quia morbi causā nō existunt, uerū ut uideāt quo corpus habeāt q̄ minimā molis ac debilissimū: detrahēdi in super sunt cibi ac potus quibus uti cōsueuerunt, idq; paulatim facere oportet: Nam si quis cito diætā permutet, periculū est etiā a permutatione aliquid in corpore nauūiri. Quapropter uictū solito quidē utendū est, ubi hominē nihil lædere uidetur, prouidēdum uero ut q̄ paucissimus aeris influxus in corpus ingrediat, & ut ille ipse q̄ peregrinissimus existat. Regionum etiā locos in quibus morbus cōsistit, quantum eius fieri potest, permutare oportet, & corpora attenuare: sic enim minime multo ac densō spiritu homines opus habuerint. Porro quicunq; morbi à fortissima corporis parte fiunt, grauisimi existūt. Etenim si isthūc ubi initium sumpserint permanferint, necesse est fortissima parte laborante, totum corpus laborare. Et si à ualidissima ad quādam debiliorem transferint, difficulter soluantur. Quicunque à debilibus partibus ad fortiores transferint, commodius solui possunt. Nam influētia à ui ipsarum facile cōsumuntur. Venæ crassissimæ sic se habēt. Quatuor paria ipsarum sunt in corpore. & unum quidem à capite retro per ceruicem, forinsecus ab utraq; spinæ parte ad coxēdices & in crura progreditur, deinde per furas & malleolos forinsecus

DE GENITIVA NATURA Hominis

fecus ad pedes peruenit. Oportet igitur uenæ sectiones, in doloribus dorsi ac
 coxendicū, de poplitibus facere & de malleolis forinfecus. Alterum par prin-
 cipium ex capite iuxta aures habet per ceruicē, & sphagitides appellantur, hoc
 est iugulares. deferunturq; utrinq; iuxta spinam intrinsecus ad lumbos, in testes
 ac femora, & per poplites ex interna parte, deinde per furas ad malleolos in-
 trinsecus & in pedes. Quapropter in doloribus lumborū ac testium, uenæ sec-
 ctionem de poplitibus ac malleolis facere intrinsecus. Tertū par uenarum ex
 temporibus per ceruicem sub scapulas tendit, & ad pulmonem defertur, altera
 quidem à dextris ad sinistram partē, altera uero à sinistris ad dextram, & dextra
 quidem sub mammam abit & in splenem, & in rhenē, sinistra uero in dextram
 partem tendit à pulmone sub mammam & in hepar, & in rhenē. Vtraq; autem
 in rectum intestinū ac podicem definit. Quartū par à priore capitis parte & o-
 culis, sub ceruicem ad clauiculas deuenit, deinde super brachia superne in flexu
 ras, postea per cubitos in manuum iūcturas ac digitos, deinde à digitis rursus,
 per cubitos ac manus superne in flexuras, & per brachiorum infernam partem
 ad alas, unde superne à lateribus altera in lienē peruenit, altera in iecur, postea
 supra ventrem utraq; in pudendum definit. Et crassissimæ quidem uenæ sic se
 habent. Sunt autem & ex uentriculo uenæ per corpus multæ & omnigenæ, per
 quas corpori alimētum accedit. ferunt autem à crassissimæ uenis, in uentriculum ac
 reliquum corpus, & ab externis & ab internis, & inter se mutuo distribuūt in-
 ternæ extrinsecis, ac uicissim extrinsecæ internis. Venæ igitur sectiones iux-
 ta prædictum sermonem facere oportet. Enitendum est autem ut sectiones,
 quam longissime à locis faciamus, ubi dolores fieri, & sanguis colligi solet. Sic
 enim mutatio minime magna de repente fiet, & cōsuetudinem remouebit, ut
 non amplius in eundem locum colligatur. Quicūq; pus multum spuunt, citra
 febrem, & quibuscūq; in urina pus multum subsidit, citra dolorem, & quibus-
 cūq; alii recremēta cruenta, uelut in dysenterijs, & tarde ac diutine prodeun-
 tia, uelut in iuuenibus quinq; & triginta annorū, atq; etiam senioribus, his om-
 nibus ex eadē causā morbi fiunt. Necessē est enim hos labori deditos, ac exer-
 citatiōis studiosos, & corpore operarios in iuuetute fuisse, postea uero relictis
 laboribus, molli carne & multum à priore differente carnosos redditos esse, &
 corpus multum discrepans habere, ut id quod prius extitit, cum eo quod nunc
 adepti sunt, nulla parte cōsentiat. Quum igitur morbus aliquis corripuerit sic
 dispositos, euectigio quidem effugit, postea autē à morbo progressu tempo-
 ris corpus colliquefcit, & serosi ac saniosi humoris species per uenas, qua parte
 maxime amplæ fuerint, fluit. Si quidem igitur in inferiore uentriculum proces-
 serit, ferē qualis in corpore inest, tale etiam recremētum prodit. Quū enim des-
 cilius sit uia, non multo tempore hæret in intestino. Quibuscūq; autem in pes-
 ctus influxerit, suppurati fiunt. Nimirum purgatione acclui existēte, & multo
 tempore in pectore immorās putrefcit, & purulenta redditur. quibuscūq; uero
 eadē serosi humoris species in uelicā proruperit, à loci caliditate, calida & alba
 fit, & segregatur, & quod quidē rarissimū est, superstat, crassissimū uero infra
 mergitur, qd sanē pus appellatur. Fiūt autē & calculi pueris, propter huius loci
 caliditatē itemq; totius corporis. Viris autē calculi nō generātur, propter cor-
 poris frigiditatē. Nā id pbe nosse oportet, qd homo primis dieb. calidissimus
 est